Se reconozca y ordene el pago del 50% de la utilidad prevista por los daños y
perjuicios irrogados, que se originan como efecto de la resolución del contrato

comunicada con CARTA N°03/CC de fecha 11.08.14, entregada notarialmente el

12.08.14 por el contratista; en consecuencia, se ordene el pago del monto de SI.
151,501.63 (CIENTO CINCUENTA Y UN MIL QUINIENTOS UNO CON 63/100

NUEVOS SOLES) de conformidad con el arto 2090 del Reglamento De La Ley De

Contrataciones Del Estado.

5. La obligación por parte de la Entidad contratante, de dar suma de dinero (pago), de

los costos (honorarios de abogado.) Y costas (gastos del proceso:

[...]

tal y como lo estipula los artículos 1969° y 1985° del Código Civil;

así como las utilidades dejadas de percibir por tener comprometidas las

garantías no permitiendo la participación de mi representada en diversos

procesos de selección, por el monto de SI 124 756.87 (CIENTO

VEINTICUATRO MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y SEIS CON 87/100

NUEVOS SOLES).

Fundamentos de hecho de la demanda.

Respecto la primera pretensión principal.

Que a continuación se transcribe.

A) Que habiéndose firmado el Contrato de Obra N°068-2013-GRlCUSCO/GGR el
día 04.03. 13, para la elaboración del expediente técnico y ejecución de la Obra:

[...]

Determinar si corresponde o no declarar el pago por los daños y

perjuicios irrogados, que se originan como efecto de la Resolución del

contrato comunicada con carta N'03 de fecha 11.08.14 entregada

notarialmente el 12.08.14 por el contratista; en consecuencia, se ordene

el pago del monto ascendente a SI. 373,493.42 (Trescientos setenta y

tres mil cuatrocientos noventa y tres con 42/100 Nuevos Soles) de

conformidad con el arto 170' y 209' del Reglamento de la Ley de

Contrataciones del Estado.

4. Determinar si corresponde o no declarar el pago del 50% de la utilidad

prevista por los daños y perjuicios irrogados, que se originan como

efecto de la Resolución del contrato comunicada con Carta N'03/CC de

fecha 11.08.14, entregada notarialmente el 12.08.14 por el contratista,

en consecuencia, se ordene el pago del monto de SI. 151,501.63 (ciento

cincuenta y un mil quinientos uno con 63/100 Nuevos Soles) de

conformidad con el arto209' del Reglamento de la ley de Contrataciones

el Estado.

)

5. Determinar si corresponde o no el pago por los daños y perjuicios que

se originan como daño emergente, al haberse excedido los plazos

[...]

como lo estipula los articulas 1969' y 1985' del Código Civil; así como

las utilidades dejadas de percibir por tener comprometidas las garantías

no permitiendo la participación de mi representada en diversos procesos

de selección, por el monto de SI. 124,756.87 (Ciento veinticuatro mil

setecientos cincuenta y seis con 87/Nuevos Soles).

Puntos Controvertidos de la Reconvención presentada por el Gobierno

Regional de Cusco:

1. Determinar sí corresponde o no declarar la nulidad y/o ineficacia de la

Carta N'03-CC, presentada por Consorcio Cusca, recepcíonada en

[...]

el pago por los daños y perjuicios irrogados, que se originan como efecto de

la Resolución del contrato comunicada con carta N"03 de fecha 11.08.14

entregada notarialmente el 12.08.14 por el contratista; en consecuencia, se

ordene el pago del monto ascendente a SI. 373,493.42 (Trescientos setenta y

tres mil cuatrocientos noventa y tres con 42/100 Nuevos Soles) de

conformidad con el arto 1700 y 2090 del Reglamento de la Ley
Contrataciones del Estado.

3.1. Sobre el. particular, el segundo párrafo del articulo 1700 del RLCE,

señala: "Si la parte perjudicada es el contratista, la Entidad deberá